

Wychodzi codziennie

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 zł. — półrocznie 7 zł. — kwartalnie 5 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 25 ct.

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 zł. — półrocznie 7 zł. — kwartalnie 5 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 25 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 6 cent.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie: Biuro Administracji Dziennika Polskiego przy placu Halickim w domu Łodyńskich pod l. 14. W PARYŻU: na całą Francję i Anglię jedynie p. pułkownik Raczewski...

Od Wydawnictwa.

Przedpłata na Dziennik Polski wynosi: na prowincji z przesyłką pocztową: całorocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Dla uniknięcia przerwy w odbieraniu Dziennika upraszamy o jak najwcześniejsze przysyłanie przedpłaty. Również upraszamy o ściśle trzymanie się powyżej oznaczonych cen przedpłaty...

Lwów 6. lipca.

Życzenia delegacji naszej, zebrane w 12 punktach i przedłożone hr. Hohenwarthowi, nie zawierają nic takiego, czegoby ministerjum bez udziału Rady państwa wykonać nie mogło.

Nar. za parę tygodni wywinie się z tej sprawy, i jak będzie dalej bronić pana Hohenwartha i polityki delegacyjnej? Nawet Galicja nie da się wodzić za nos bez końca — rozproszony Czas...

Największym sprytem bywa zresztą czasem otwartość. I tak n. p. na wiadomość, iż lewica rajchsratu na serjo podjęła kwestję odrębności Galicji...

Tymczasem, przed samem odroczeniem Rady państwa, może przyjść do tego — że Herbst, najzacieklejszy centralista, przegłosowany w komisji...

O założeniu Towarzystw prowincjonalnych kultury i przemysłu.

P. F. W. Toussaint w swoim projekcie o „Towarzystwach prowincjonalnych kultury i kredytu” pisze dalej: „Myśl przewodniczącą mojemu zamysłowi, o-

wierając się na podziale pracy, da się w następującym streścić zdaniu: „Stowarzyszenia kultury i kredytu prowincjonalne dają rolnikom potrzebny kapitał...

„Przez jednostronne i ułatwione nabycie kapitału do rąk własnych, odniosłoby rolnictwo w ogóle wtemczas tylko korzyść pewną, gdyby każdy z rolników był w stanie i możliwości pożyczony mu kapitał użyć właściwie i z korzyścią dla rolnictwa.

„Nie ubliżając jednak wykształceniu ogółu niemieckich rolników, mamy przekonanie, iż jeżeli wielu, to zaledwie co 10ty z nich byłby w stanie z zadania powyższego się wywiązać, i dla tego wszelkie istniejące już i mające istnieć instytucje...

„Tym sposobem zapewnia się odpowiednio i stosowne użycie pożyczonych pieniędzy, a zarazem rolnicy uzyskają pewność, że im się opłaca przedsięwzięte i dokonane prace, ponieważ dopiero z nadmiaru dotychczasowego dochodu odbiera stowarzyszenie swój kapitał przez procent amortyzacyjny...

„Tak utworzone stowarzyszenie tworzy sobie podwójne pole do pracy i podwójne źródło zarobku, i staje więc po nad wiele istniejących dotąd stowarzyszeń, tak pod względem moralnym jak i materialnym.

„O ile zaś ojczyzna na wzniesionej kulturze kraju w sposób wzmiarkowany zyskać może, wykażą następujące liczby, na nieomyślnym rachunku prawdopodobieństwa oparte.

„Wedle zestawienia katastru o podatkach posiadacza państwa Prusy, nie wliczając w obszar tegoż nowonabytych krajów, 55,146,079 mórg roli ornej (24,462,794 1/2 joch austr.) i 10,209,420 mórg łąk (4,518,927 7/8 joch).

„Wartość przecięciową morga łąki przyjmijmy na 100 talarów (180 złr. w. a. t. j. na joch 405 złr. 54 ct.) a dzierżawny czynsz morga na 5 ta-

larów (9 złr. w. a. t. j. 20 złr. 20 cent. z jocha.) Z 4,518,927 7/8 jochów łąk wypadnie wedle tego dzierżawa 91,643,853 złr. 76 ct. (t. j. 10,209,420 mórg 51,047,100 talarów.)

„Na podstawie tych liczb wykazuje się przecięciowa ilość rocznego zbioru siana po 10 centn. z morga (22 cet. 54 ft. z jocha), a cetrnar po 15 sbr. (90 kr.) i jak wiadomo stosunek ten istnieje w rzeczywistości.

„Doświadczenie udowodnia, iż za pomocą trokskiej uprawy, a głównie przez dobrze urządzone nawodnienie łąk i odpowiednie gospodarowanie w nich, zbiór siana podnieść można do 25 cetrnarów z morga (56 cetrnarów 35 ft. z jocha); przewyżka 25 cetrnarów na dotychczasowych 10 cetrnarów, dałaby w okrągłej sumie 150 milionów więcej cetrnarów siana z 10 milionów morg. łąk, a więcej zysku z nich rzeczywistego 75 milionów talarów (135 milionów złr.), oprócz dawniejszego 51,047,100 talarów.*

„O taką sumę przeto majątek kraju może być rocznie powiększany, a skoro się to stanie, powiększy się z czasem zysk ten do ogromnej sumy, która oparta na tak pewnych podstawach, ustali cenę normalną od kredytu potrzebnego rolnikom; i natenczas zwróci się do rolnictwa dobrze przezeń zasłużony kredyt, czyli spekulacja da wiary w umiejętność rolnictwa i zyskownego gospodarowania pieniędzmi w rolnictwie spekulatywnym.

„Obliczenie powyższe zasługuje na jak najbaczniejszą uwagę nie tylko samych właścicieli dóbr, lecz i rządu i całego ogółu obywatelstwa krajowego.

„Idzie teraz o wykazanie, ażali stowarzyszenie kultury i kredytu rolniczego, da swoim ekonomiczniejszym takim zyski i takie zabezpieczenie, do jakich stowarzyszenia akcyjne z dziedziny przemysłu i handlu publiczności wzwyczały.

„Przedewszystkiem zapatrując się ze stanowiska kupieckiego na ten rzecz, idzie o zarobek pieniędzy.

„Rzeczą pewną, że skoro starania, uprawy i wyszkiwanie wartości i znaczenia wody na polu i łące stanie się przedmiotem zyskowej spekulacji, kredyt wiesniaków nietylko chwilowo się wznieśnie, lecz się i na dobre ustali.

„Stowarzyszenie, o jakim mowa, działać może jedynie za pomocą znacznych kapitałów, tylko za pomocą tychże będzie można wykształcić i utrzymać potrzebną ilość techników do wykonania prac, które dla każdego stowarzyszenia w obrębie jednej gminy, lub jednego powiatu zostać powinny, ażeby o ile możliwości i w interesie małych posiadłości działać, a po dokonaniu tych prac w jednym miejscu, przenosić się dalej. Stowarzyszeniem takim starannej uprawy i kredytu wzrost dać mogą inne znowu stowarzyszenia, które mogą użyć ich kre-

* Austrja liczy 1475, kw. m. łąk, 1590 kw. m. pastwisk = 3065, kw. m. a 10000 jochów i kw. m. = 306,580 000 joch. na których znacznej części prace stowarzyszenia tu przedstawionego rozwinąć by można i 16,322,400 joch. nieużytków. — Galicja 1,846,000 joch. łąk, 1,196,000 jochów pastwisk, 1,764,600 jochów nieużytków. Z geografji G. A. Klödena.

Faworyty drugiego cesarstwa.

MAŁGORZATA BELLANGER.

(Ciąg dalszy.) Nie jest to bezwzględnie świetna ani wesota egzystencja — ale Margot należała do kobiet o których mówiono, że są „kobiety zysk”, musiała więc prowadzić życie podobne do życia koleżanek.

W tej chwili panna Margot była w negliżu, i grała ze swym fryzjerem ulubioną partje bezika. Jnż więc chciała nie przyjąć wizytującego, gdy nagle nie wiadomo dla jakiej przyczyny wstrzymała się i poleciła pokojowej wprowadzić gościa.

świecie, zaproszenie na obiad lub kolację, równa się deklaracji najczulszej miłości.

Kiedy już śmiać się przestała, przysunęła się jeszcze bliżej do oficera i zaczęła głosem pół komicznym, pół poważnym:

— Powiem ci prawdę, mój kochany, żeś się wybrał nie w porę. Oto dla jakich powodów. Rok temu, miałam dosyć warjacji, że mi się pokochała naprawdę w młodym i przystojnym chłopcu.

— Oficer nie pozwolił jej skończyć. — Znałam tę historję, moje dziecko, i wierzę mi, że nie jestem w tobie zakochany; możesz być najzupełniej spokojną, że cię moim wzdychaniem nigdy nie będę — proszę cię na obiad, ponieważ zaprosiłem także kilku przyjaciół, a z tobą zabawa pójdzie weselej.

— A więc dobrze. Czy trzeba lepiej się ubrać? — Nie. Weź suknie skromną, taką przecież, któraby wystarczyła do teatr, gdybyśmy wypadkiem chcieli po obiedzie pójść posłuchać trochę muzyki w operze lirycznej.

Margot obiadowała z zupełnie nieznanymi sobie paniami, wśród których odznaczała się ruchliwością i dowcipem jakiś starzec. Był to Mocquart, stary birbant, wiodący życie rozpustnego młodzika pomiędzy kulisami, balam i intrzygą.

got, która nigdy nie zapomiała wypytywać się o cesarza, którego Mocquart najserdeczniejnym był sekretarzem. Dla niej panną, który nim nie był, wydał się wielkim Lama.

Raz, wśród takiej pogadanki, Mocquart, to-nem zupełnej pewnością, powiedział jej, że zobaczy cesarza.

— Ale żartujesz pan. — Nie, zrobię nawet to, że będiesz z nim mówić. — Kiedyz?

Mocquart oznaczył dosyć bliski dzień, w którym zaprosił Margot na śniadanie do swojego domku, niedawno kupionego w Montretout i tam właśnie miałą spotkać cesarza.

Margot, ubrana elegancko choć skromnie, przybyła na rendez-vous jeszcze przed umówioną godziną.

Domek, który zajmował Mocquart w Montretout, łącząc się za pomocą ogródka z rezerwowanym dla cesarza parkiem w Saint-Cloud, potrzebował więc Napoleon otworzyć starannie ukryte drzwi, a znalazłby się u Mocquarta.

Podano wystawne śniadanie, ale Margot nie jadła. Wzruszenie, że wkrótce zobaczy cesarza, będzie go słyszeć, z nim mówić, odebrało jej apetyt.

Nadzieja jednak została zawiedziona: Jupiter nie przyszedł. — Zapewne wstrzymała go przedłużona dyskusja rady ministrów, mówił Mocquart; ale to nic nie szkodzi, to tylko będzie odłożone, bo daje słowo honoru, że dotrzymam mojej obietnicy i zobaczysz go.

Czy cesarz istotnie był przeszkodzony i przyjść nie mógł? Gdzież tam. Cesarz wcale o tem rendez-vous nie wiedział, a może nawet w Saint-Cloud nie był. Tylko ponieważ Mocquart stary lis, spodziewał się użyć Margot do ważnej postęgi, chciał naprzód przekonać się, czy można jej zaufać; czy przez próżność lub gadatliwość, nie pochwali się swoim przyjaciółkom i znajomym o przyszłym poznaniu cesarza.

Policja więc rzuciła się w jej tropy. Ale Margot była dyskretną; nie mówiła nikomu o swoich nadziejach, co policja uroczyście zareczyła.

Mocquart zatari ręce z radości, znalazł bowiem, czego szukał. Oficer wyższy, który Margot nastęrczył, mógł odtąd spać spokojnie i być pewnym, że pierwszego 15. sierpnia okażą mu dobitnie swoją wdzięczność.

I rzeczywistość nie zapomniano o nim; jeżeli pamięć nas nie zwodzi, ten bohaterki jenerał, był jednym z główniejszych dowódców na początku ostatniej wojny.

Obecnie bawi przy cesarzowej w Anglii; mimo jednak szacunku, jakim regentka go otacza, jest ciągle smutny i czuje gwałtowną potrzebę rozrywania się w towarzystwie dziewczyn ulicznych Londynu. Jeżeli mu zaś kto wspomni o rzeczypospolitej, gotów poobeinać uszy.

Jak tylko Mocquart postanowił posługiwać się panną Margot, zaczął ją traktować zupełnie w inny sposób. Dotychczas mówił z nią o cesarzu z daleka i ogólnie, teraz robił je pół zwierzenia prywatnego życia cesarza.

— Cesarz, mówił jej, nie jest tym, za jakiego go uważają. Wszyscy widzą w nim osobę urzędową, błyszczącą na tronie, szczęśliwą. Niestety, tak nie jest. Otoczony jest ludźmi, którzy go wyszukują i nie widzą w nim nic więcej, prócz osoby, mogącej rozdawać bogate beneficja, wie on do brzo, że nie jest kochany przez te na pozór poświęconą tłuszcę, a ja, który mam każdej chwili wstęp do niego, wiem, że jest nieszczęśliwy.

Pomimo blasku, który go otacza, pomimo, że na jego dworze nie brak znakomitych imion, z całą słusznością ocenia swoją pozycję. On sam tylko wierzy w cesarstwo, które zdobył swoją energią; przyjaciele a nawet krowni przypuszczają o chwila upadek, czego jest dowodem, że w bankach zagranicznych lokują znakomite sumy otrzymane od cesarza. Nawet śludzy czyhają tylko na chwilę, w której czy fortuna, czy logika wypadków zmieni postać rzeczy i dozwoli im w ogólnem zamieszaniu korzystać dla swoich kieszeni. Gdyby jeszcze w domowym pożyciu miał jaką nagrodę za troski życia; ale cesarzowa robi mu tysiąc przykrości i utrudnia wszystko, co dla wzmocnienia tronu uczynić postanowił. (D. c. n.)

Nakładem księgarń
F. H. RICHTERA we Lwowie
 wyszła broszura pod tytułem:
Polacy w rewolucji paryskiej
 czyli
 kilka szczegółów odslaniających kulisy
RZĄDU WERSALSKIEGO
 napisał
Bronisław Wołowski.
 Broszura nader interesującej treści
 dowodzi własnoręcznymi listami człon-
 ków Rządu wersalskiego, jakich tenże
 używał nieczystych środków dla dopię-
 cia swych celów i jak mylnie wskutek
 tego sądzono udział Polaków w re-
 wolucji Paryża. 1602 1-2
Cena 80 ct. z przesyłką pocztową
86 cent.

Gorzelnik praktyczny,
 który w jednej z największych fabryk spiry-
 tuśni i drożdży prasowanych w Peszcie, długie
 już lata, jako kierownik funkcji, dokładne
 wiadomości w wyrabianiu spirytusu jakoteż
 najwymyślniejszych drożdży prasowanych posiada
 i zaopatrzony jest dobrymi poleceniami, pra-
 gnąc w jakiej fabryce spirytusu tutejszokraj-
 owej taką samą uzyskać posadę. Blizsza wiad-
 omość pod adresem: **Adolf Waldmann,**
Pest, Neupest, Engelsfeldergasse Nr. 165.

Poszukuje się spółnika
 z kapitałem 10.000 złr. do przedsiębiorstwa
 kupna 300 do 500 morgów lasu nad Sanem
 dobrze utrzymanego; materiał budowlany i
 okrutowy. Blizsza wiadomość udziela Biuro ko-
 misowe i wywiadowcze **Zygmunta Kotko-
 wskiego w Wiedniu** (Stadt, Anwikel nr. 3).

Juliusz Hornstein
 urządził biuro komisowe dla handlu
 wózków i efektów giełdowych we **Wie-**
dnju, Adamsgasse nr. 12. 1532 3-3
 Proszę najuprzejmiej każdego kto by wie-
 dział, gdzie się obecnie znajduje niejaki
Włodzimierz Wazel, u-
 dający Francuza, by mi o tem donieść ra-
 czył, pod adresem: 1550 2-2
Edward Biłnicki.
 w kasie oszczędności we Lwowie.

SZCZUTEK
 Pismo humorystyczne, ilustrowane
 przez pierwszorzędnych artystów,
 kosztuje całorocznie 5 złr.
 półrocznie 2 „ 50c.
 Z dniem 1. lipca rozpoczyna się
 1538 trzeci kwartał. 4-4
 Uprasza się o wczesne
 nadsyłanie przedpłaty.



NARODOWE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ

w Peszcie,

koncesjonowane dla całej monarchii austr. węgierskiej

reskryptem wysokiego król. węg. ministerstwa dla rolnictwa, handlu i przemysłu w Peszcie z dnia 14. kwie-
 tnia 1869 l. 6015, i reskryptem z dnia 5. sierpnia 1869 l. 12013 wysokiego c. k. ministerstwa spraw
 wewnętrznych w Wiedniu.

Kapitał zarodowy: 1,500.000 złr. austr. waluty.

Członkowie Rady zawiadowczej.

Prezydium:
 hrabia **Leopold Nadassy,**
 prezes honorowy.

Franciszek Pulszky,
 prezes.

Gabriel Varady,
 wice-prezes.

Członkowie Wydziału:

Hr. Béla Festetics,
L. M. Koppel,
N. Kaczkowics,
Aleksand. v. Mocsonyi,
Edward Siraky,

Constantin Muraty,
Georg Nadosy,
Anton Novelty,
Thaddäus v. Prileszky,
Geza v. Radvanszky.

Dyrekcja:

Sigm. Herzfelder,
Georg D. Sacellary.

Samuel v. Szontagh,
Adolf Koranyi,
Ludwig Nyiry,
Józef Herman,
 dyrektor kierujący.

Emil Reichart,
 zastępca dyrektora.

Towarzystwo ubezpiecza:

a) od szkód zrzadzonych przez pożar, piorun, eksplozję budynków mieszkalnych,
 gospodarskich, fabryk, maszyn, narzędzi, sprzętów, składów towarowych, zbior-
 ów zboża, ruchomości, mebli, bielizny, sukien i innych sprzętów domowych itd.
 b) w przedmiotach ruchomych podczas transportu towarów lądem, na rzekach, na
 morzu, wyrzadzonych na parowcach i okrętach we wszystkich kierunkach.
 c) przeciw szkodom zrzadzonym przez gradobicia w ziemiopłodach wszystkich ro-
 dzajów z zupełnym wynagrodzeniem.

d) przeciw szkodom powstałym przez pęknięcie zwierciadeł i szkieł na wysta-
 wach magazynowych, kawiarniach, salonach itp.
 e) na życie ludzkie we wszystkich kombinacjach.

Towarzystwo ubezpiecza po niskich stałych premiach i pod najkorzystaj-
 szymi warunkami zwłaszcza, że przez odpowiednie czasowi nowości i uznania pu-
 blicznej potrzebie chętnie zaradza.
 Zastę szkody wynagradza się szybko bez trudności.

Mamy zaszczyt podać do wiadomości, że urządziliśmy we Lwowie Reprezentację naszego Towarzystwa pod firmą:
Jeneralna ajencja dla Galicji, Krakowa i Bukowiny
 Narodowego Towarzystwa ubezpieczeń, i takową poruczyliśmy panu
AUGUSTOWI SCHELLENBERG,
 dotychczasowemu zastępcy n. w. konces. lipskiego Towarzystwa ubezpieczeń od ognia, którego zarazem umocowiliśmy do samodzielnego załatwiania czynności w działach
 ubezpieczeń.
 Peszt, w lipcu 1871.

Powołując się na powyższe obwieszczenie, polecam pesztańskie narodowe Towarzystwo ubezpieczeń jak najlepiej Szanownej Publiczności, i zarazem upraszam
 udawać się we wszystkich działach ubezpieczeń do podpisanej Jeneralnej Ajencji we Lwowie, lub do ustanowionej przez nas głównej lub powiatowej ajencji.
Jeneralna Ajencja dla Galicji, Krakowa i Bukowiny
AUGUST SCHELLENBERG.

1594 2-3

Handel płócien
HOINKESA i GRUCHOLA
 We Lwowie, rynek 123.
 poleca
 Rysowniczy na pokrycia mebli w naj-
 piękniejszych i najgustowniejszych i
 trwałych kolorach, 1 łokieć 80 ct. do złr.
 1.10 ct. 1593 2-4
 Drewniane materace 1 łokieć po 50, 60, 70 c.
 Drewniane białe, szare lub prążkowane, na
 1 łok. po 50, 60, 70.
 Różne na liberje, w różnych kolorach
 wony i białe prążki łokieć po 40 ct.
 Różne i białe, brązowe i białe nie-
 cie i szare prążki łok. po 35 ct.
 Biory letnie płótno rosyjskie 1 lo-
 26 ct. do 45 ct. płótno żaglowe prawe
 1 łokieć po 50 cent. Drewniane ko-
 wa w najnowszych desenach 1 łok.
 50 ct.
 Różne i perkalie angielskie kolor. na ko-
 1 łok. 30, 32, 35, 40 ct.
 Na żądanie udzielają się
 próbki.

Kurs przygotowawczy wojskowy
 rozpoczyna się z dniem 1 października r. b.
 Pielęgni się on na 4 oddziały, z których:
 I. przygotowywać będzie do egzaminu na ka-
 detów lub aspirantów ofic.
 II. do I. oddziału takich, którzy jeszcze nie
 mają kwalifikacji do oddziału I.
 III. do egzaminu na kadetów i oficerów do
 obrony krajowej i na oficerów do rezerwy.
 IV. do egzaminu na jednorocznych ochotni-
 ków.
 Nadto przygotowuje zakład także do
 egzaminu wstępnego do wszelkich zakładów
 naukowych i akademii wojskowych.
 Zakład przyjmuje także na wikt i miesz-
 kanie. Kurs rozpoczyna się z dniem 1. paź-
 dziernika i trwa rok cały; z wyjątkiem IV.
 oddziału, który trwa tylko 1/2 i rozpoczyna się
 z dniem 1. października i 1. kwietnia każde-
 go roku.
 Prócz tego udziela tu nauki szermierki,
 strzelania do celu i języków francuskiego i
 angielskiego.
 Zgłaszać się można do podpisanego co-
 dziennie między godziną 8. a 7. po południu
 w t. z. pałacu jezuitickim (gdzie Towarzystwo
 Sokół) na I. piętrze.
 1584 2-3 **F. F. Koestlich**
 dyrektor zakładu.

C. k. uprzyw. galic. kolej Karola Ludwika.

OBWIESZCZENIE.

W porozumieniu z zarządami
 kolei do północno-niemiecko-gali-
 cyjskiego ruchu związkowego na-
 leżącemu wliczony będzie w wspo-
 mnionym ruchu z dniem 1. lipca
 r. b. artykuł: **drzewo korko-
 we i kora korkowa do opłat**
frachtowych klasy normalnej
a względnie do klasy towarów,
podlegających zakazowi wywozu
takowych, co się niniejszem do
publicznej wiadomości podaje.
 Lwów w czerwcu, 1871.
Dyrekcja ruchu.

1595 3-3

Lwowsko-Czerniowiecko-Jasska kolej.

Przywrócenie

transportu towarów bez ograniczenia.

Ponieważ uszkodzona przestrzeń kolejowa mię-
 dzy HALICZEM a JEZUPOLEM i CZEREPKOWCAMI
 a HADIKFALVĄ została naprawioną, przeto
od 5. lipca b. r.
 począwszy, wszelkie pszesyłki towarów od i do wszy-
 stkich stacyj kolei lwowsko-czerniowiecko-jasskiej na
 nowo będą przyjmowane i transportowane.
 Lwów dnia 5. Lipca 1871. **Dyrekcja ruchu.**

C. k. uprzyw.

GALICYJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY

wydaje we **Lwowie** i przez
Fille
 w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze
 począwszy od 20. października 1869

ASYGNATY KASOWE

4 ¹ / ₂ proc. wypłac. w	8 dni po wypowiedzeniu				
5	"	"	14	"	"
5 ¹ / ₂	"	"	30	"	"
6	"	"	60	"	"

1551 1-4
Dyrekcja.